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Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare
Drejtoria e Menaxhimit Financiar dhe Pagesave

Nr.X>^ Prot. Tirane, me__2_/_il/2017

udhCzim

Nr. 22gdate ^ /II /2017

PER

PRO^EDURAT ERUAJTJES, MBROJTJES DHE KRITEREVE EKOMPETENCAVE PfiR NXJERRJEN
NGA PfiRDORIMI TE AKTIVEVE NE AKEP

Ne mbeshtetje te nenit 8, pika 8/f te Ligjit Nr.l0296, date 08.07.2010, "Per menaxhimin financiar
dhe kontrollin", i ndryshuar, si dhe Udhezimit te Ministrit te Financave Nr. 30, date27.12.2011 "Per
menaxhimin eaktiveve ne njesite esektorit publik", i ndryshuar, si dhe akteve te tjera nenUgjore ne
fushen e menaxhimit financiar dhe kontrollit,

KRYETARII KESHILLIT DREJTUES;

UDHEZON;

Ndjekjen e rregullave te renditura si me poshte, me qellim; pasqyrimin e plote te gjendjes dhe te
ndryshimit te aktiveve ne ruajtje dhe ne perdorim, parandalimin e demtimit dhe shperdorimit te
tyre, si dhe menaxhimin e riskut te aktiveve qe disponon AKEP. Perdorimin e procedurave
standarde dhe gjurmes se auditit per dokumentimin. ruajtjen, qarkullimin dhe nxjerrien nga
perdorimi te aktiveve te AKEP.

A. PROCEDURAT PER ADMINISTRIMIN EVLERAVE MATERIALE DHE MONETARE, MENAXHIMI
I RISKUT LIDHUR ME AKTIVET

Procedura per administrimin evierave materiale permban procedurat qe duhen ndjekur per:
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I- Levizjen dhe ndryshimin e vierave materiale

a-^do levizje dhe ndryshim i vierave materiale pasq5rrohet ne dokumentat, te cilat permbajne te
dhenat e nevojshme per vertetimin e tyre.
b-Keto dokumenta, te pergatitura ne menyre te plote e te sakte, i nenshtrohen detyrimisht
rregjlstrimit ne librat e llogarise.
c-Vlerat materiale qe administron AKEP, pervete natyren dhe qellimin eperdorimit te tyre, ndahen
ne:

c.l- Materiale inventari

Jane te gjitha paisjet dhe sendet e tjera ne vIere, qe plotesojne nevojat materiale te AKEP, te cilat
qendrojne neinventar derinenxjerrjen nga perdorimit te tyre.

c.2-Materiale konsumi

Jane te gjitha materialet e tjera me vlere qe plotesojne nevojat e perditshme te AKEP, te cilatkur
jepen per konsum shkarkohen perfiidimisht nga libri i llogarise. Llogaria e vierave materiale
mbahet ne tregues natyrore [cope, kg, metra, etj] dhe sipas llojshmerise, kualitetit, markes, numrit,
etj.

II- Klasifikimin e vierave materiale

Vleratmateriale ndahen ne dy kategori:

a- Vlera materiale tereja tepa vena ne perdorim, qe jane gjendje ne magazinen enjesise.

b- Vlera materiale ne perdorim, pavaresisht nga vendndodhja e tyre brenda njesise. Kur keto
materiale kane plotesuar afatet eperdorimit sipas normave, jane amortizuar ne ate mase qe eshte e
pamundur te kthehen ne gjendje pune me fferedolloj riparimi, seleksionohen dhe nxirren nga
perdorimi sipas procedurave tepershkruara ne k^e udhezim. [Kreu B, pikat II e III)
Kalimi i materialeve nga kategoria e pare ne te d5^en behet menjehere pas venies se tyre ne
perdorim[sipasdokumentitfletedalje).

III- Dokumentimin

Rregjistrimi iveprimeve ekonomike ne librat ekontabilitetit, kryhet bazuar ne dokumentat qe jane:

a- Dokumenta autorizues -jane dokumentat qe autorizojne kryerjen e nje veprimi te caktuar
ekonomik dhe qe i bashkelidhet dokumentit vertetues. Te tilla jane urdherat e blerjeve, kontratat,
urdheri per krijimin e komisioneve, urdhera per nxjerjen nga perdorimi te cilat leshohen nga
nenpunesit autorizues te njesise.

b- Dokumenta vertetues -vertetojne kryerjen ne fakt dhe ne menyre kronologjike te veprimeve
ekonomike. Te tilla jane fletehyrjet fletedaljet, situacionet e shpenzimeve, mandatarketimi,
mandatpagesat,proces vebale, etj.

c- Dokumentat e llogarise - jane dokumentat permbledhes ose rregjistra kontabel [ditar, libra
analitike, liber i madh, kartelat e magazinave) qe perpilohen per regjistrimin e dokumentave
vertetues ne librat e llogarise.

Ne dokumenta duhet te pershkruhen me vertetesi veprimi ose ngjarja qe permban te dhena per
shkakun e veprimit, daten dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasiore dhe ato vleror,
personal qe kane autorizuar dhe mare mallin ne dorezim. Dokumentat duhet te jene pa korigjime,
te lexushme, pa gabime, pa harresa dhe numerim te dyfishte, si dhe pa mashtrime. HjTja eaktiveve
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ne magazine dokumentohet ne fdo rast me fletehyrjen e hartuar sipas gjendjes fizike te tyre.
Fletehyrja plotesohet nga magazinieri, pasi te jete here me pare verifikimi fizik i sasise, i cilesise
dhe fmimit duke jureferuar kushteve ne kontrate. Fletehyrjes ibashkangjitet nje kopje e fatures se
shitjes se mallit. Per fdo dalje te aktiveve nga magazina pritet fletedalja nga ana e magazinierit,
duke u mbeshtetur ne urdher dorzimin, fletekerkesen ose ne planin e shperndarjes se karteles
limite. (Fletedaljes se magazines i bashkangjitet autorizim/urdher dorzimi). Magazinleri me pas
ben kontrollin e fletehyrjeve dhe te fletedaljeve per rregullesine e tyre, ben shumezimin per fdo
artikull dhe nxjerr vleren e tyre, si dhe hedh nekartelat e magazines levizjet perkatese ne sasi dhe
ne vlere. Fletehyrjet dhe fletedaljet origjinale bashke me dokumentat shoqerues te cilesuar me
siper dorezohen ne zjren e llogarise (Drejtorine e Finances], nga magazina jo me vone se nje dite
pas kryerjes se veprimit ekonomik.

III-l Marrja ne dorezim e aktiveve te fiimizuara

TituIIari i AKEP miraton urdherin per ngritjen e komisionit per marrjen ne dorezim te alrtiveve te
fiirnizuara persasine, cilesine, liojin, plotesine etyre dhe te dokumentacionit shoqerues.

Komisioni perbehet nga specialiste te fiishes sipas Ilojit te aktiveve dhe ne rast nevoje edhe nga
eksperte te jashtem. Ne komision bejne pjese jo me pak se tre veta, duke perfshire edhe
punonjesin me pergjegjesi materiale.

Marrja ne dorezim eaktiveve hehet sipas procedurave qe parashikon ky Udhezim, rastet specifike
te pa trajtuara, gjejne reference ne Udhezimin e Ministrise se Financave, Nr.30, date 27.12.2011
"Per menaxhimin eaktiveve ne njesite esektorit pubiik", i ndiyshuar, Kreu III, pika 42 - 50 etij. Ne
fdo rast, komisioni i marrjes ne dorezim mban proces-verbal ne te cilin detajon te dhenat e
verifilmara gjate marrjes ne dorezim te aktiveve. Kur ka mosperputhje ndermjet sasive, cilesise,
markes se prodhimit te malirave te shenuara ne fletedalje fature dhe sasive efektive te gjendura
brenda amballazhit, komisioni nderpret verifikimin dhe lajmeron shitesin qe te paraqitet ne nje afat
te caktuar. Kur shitesi nuk paraqitet ne afatin e caktuar, komisioni vazhdon verifikimin dhe mban
proces verbal per mosperputhjet dhe nuk i merr ne dorezim, por i mban ne ruajtje ne magazine,
duke prere fletehyrje malli ne ruajtje. Komisioni lajmeron shitesin per te terhequr mallin ne nje afat
kohor te cakuar. Nje kopje e proces verbalit i dergohet Drejtorise se Menaxhimit Financiar dhe
Pagesave (DMFP], per ndjekje sipas dispozitave ne ftaqi. Kur malli eshte ne ruajtje nuk kryhet
pagese per furnitorin.

IV-Veprimet qe kryen sektori i menaxhimit financiar te AKEP

Punonjesi pergjegjes ne sektorin e Menaxhimit Financiar dhe Pagesave, pas marrjes ne dorezim te
dokumentave nga personat me pergjegjesi materiale (magazineri] kryen kontrollin paraprak te
tyre. Ky kontroll perfshin kontrollin e rregullshmerise se jashtme, kontrollin nga pikpamja e
zbatimit te ligjshmerise dhe kontrollin e saktesise se veprimeve arithmetike. Kontrollohet numri
rendor idokumentit si per fletehjrjen dhe fletedaljen, te cilat duhet te vijne ne menyre kronologjike
dhe temos kene kapercim numri, tekene adresen nga vjen dhe kujt idergohet malli.

Per hyrjet qe behen nga bleijet me fondet e AKEP, specialisti ne sektorin e MFP duhet te
kontrolloje, nese fletehyrja origjinale ka te bashkelidhur dokumentacioni justifikues perkates qe
verteton:

a- Proves verbalin e marrjes ne dorezim te firmosur ngakomisioni;
b- Faturen efurnitorit te fotokopJuar( fatuara origjinale ibashkelidhet dokumentit te bankes);
c - Situacion te shpenzimeve per investimet
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d - Certifikaten e origjines ne rast inporti dhe certifikaten e cilesise ne rastet kur eshte kerkuar ne
specifikimet teknike;
e -Fleten e analizave laboratotike kur eshte kerkuar;
f-Garanci malli; ejt.

Per hyrjet e mallrave qe qarkullojne pa pagese, flete-h3Tja e plotesuar nga magazina duhet te
kete bashkelidhur dokumentacionin perkates, si:

a- Faturen e njesise qe ka here dalje mallin (ose Flete-daljen e firmosur nga nga perfaqesuesit e
njesiseshpenzuese qe ka here daljemallin);
b- Autorizimin per terheqje malli te firmosur nga Titullari dhe nga Drejtorit te DMFP; Per te gjitha
hyrjet qe behen pa pagese, AKEP dergon Akt-konfirmimin derguesit, brenda dates 20 te muajit
pasardhes, i cili firmoset nga Nenpunesi Zbatues dhe Nenpunesi Autorizues [nje kopje e flete-h3n*Jes
te firmosur dhevulosurngatitullari dhe Drejtori i DMFP).

Per h3^et e akdveve te dhena me donacion, dokumentacioni shoqerues eshte:

a- Kontrata/akti i dhurimit ose letre zyrtare e njesise donator;
b- Faturen qe indentifikon mallrat dhe vleren e tyre;
c- Dokumentat ezhdoganimit (ne rastin e ardhjes seaktiveve nga importi);
d- Certifikaten e origjines;
e- Profesverbali i kolaudimitte donacioneve;
f- Profesverbalin e pranimit te mallit te firmosur nga personi pergjegjes per sherbimet dhe
menaxhimin e aktiveve.

Struktura e Nenpunesit Zbatues, ben regjistrimin e veprimeve ekonomike qe pasq3Tojne levizjet e
aktiveve te njesise, ne librat kontabel. Gjithashtu dokumenton parregullsite ne dokumentacionin
perkates te rregjistrit te aktiveve dhelevizjes se t5n'e.

V- Dokumentimi i vlerave monetare.

Pagesat per fdo shpenzim te fondeve te AKEP, behen nepermjet Ilogarive bankare te AKEP, direkt
ne llogarine bankare te shitesit te mallit (fiirnitorit). Drejtoria perkatese eshte e det3Tuar te beje
pagesen per mbylljen e detyrimit menjehere pas marrjes se fatures tatimore nga furnitori dhe
vertetimine kryerjesse sherbimit/marrjesne dorezim te mallit, bazuarne kushtet e kontrates.

Veprim arke - quhet sherbimi i arketimit dhe i pageses me para ne dore, ne baze te
mandatarketimit dhe mandatpageses. Limiti i veprimeve me arken per pagesa emergjente dhe te
vogla qe rimbursohen ne menyre tevazhdueshme gjate vitit, sipas dokumentave justifikuese eshte
10,000 leke. Gjithashtu veprimet me para ne dore kryhen edhe per transaksionet financiare ne
formen e paradhenies per udhetime e dieta, si dhe per arketimin e te ardhurave deri ne vleren
5,000 leke. Personi i autorizuar per mbajtjen earkes mban ditar arke, ku hedh pdo dite veprimet e
arkes.

Dokumentat earkes kontrollohen dhe nenshkruhen nga personat eposhteshenuar:

a- mandatarketimi nenshkruhet nga personi pergjegjes per vlerat monetare, nga personi qe kryen
derdhjen evlerave monetare, si dhe nga nenpunesi zbatues/apo personi iautorizuar prej tij.

b- mandatpagesa eshte nje dokument i cili nenshkruhet nga nenpunesi zbatues/ personi i
autorizuar prej tij, nga marresi i vlerave monetare dhe nga pergjegjesi i vlerave monetare.
Inventarizimi i gjendjes se vlerave monetare ne arke kryhet nje here ne muaj, nga nenpunesi
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zbatues dhe ruajtja e tyre behet ne kasaforte. Kopja origjinale e mandatarketimit dhe
mandatpageses i kalohet personit pergjegjes te finances qe kryen regjistrimet kontabel, ku behet
regjistrimi i veprimeve ne ditarin e arkes.

Listepagesat plotesohen nga punonjesi, i caktuar nga Drejtori i DMFP, per pagat ne sektorin e
Menaxhimit Flnanciar, duke u mbeshtetur ne listprezencen e firmosura nga punonjesi pergjegjes.
Permbledhesja e listpageses e cila shoqeron urdher shpenzimin e pagave firmoset nga nenpunesi
zbatues(Drejtori i DMFP) dhe nenpunesi autorizues[Titullari3.

VI- Rregjistri i aktiveve ne AKEP

AKEP, duhet tekrijoje dhe perditesoje nje rregjister kontabel per tegjitha aktivet qe zoteron apo qe
ka ne administrim, perfshi edhe pronat publike qe sigurojne te ardhura. Rregjistri mbahet ne
formen e kartelave analitike ose sintentike. Nenpunesi autorizues cakton nenpunesin zbatues per
krijimin dhe mbajtjen e rregjistrit te aktiveve. Regjistrimi i aktiveve te njesise duhet te perfshije si
aktivet afat gjata dhe afatshkurtra, materiale dhe monetare. Ne aktivet afatgjata futen aktivet qe
kane nje vlere mbi 10,000 leke dhe afat perdorimi mbi nje vit. Ndersa nen kete kufi bejne pjese
aktivet afatshkurter.

Nenpunesi Zbatues i AKEP, mban pasq3Tat financiare peraktivet egjithe AKEP.

Format! i rregjistrit teaktiveve hartohet ne vartesi te llojit te tyre afatgjate, apo afat shkurter.

Kerhesat mioimale aeduhet te permbaje regiistri i aktiveve ne varesi te lloiit fane:

- Dita e hyrjes ose marrjes ne dorezim;
- Pershkrimi i aktivit;
• Vlera e blerjes;
- Data e daljes ne perdorim;
- Data e skadences,nqs eshte mallqe ka afat skadence;
- Vlera e shpenzimeve kapitale qesjellin rritjen evleres seaktivit;
- Vendodhjen;
- Personin pergjegjes;
- Vleren e akumuluar te amortizimit;
• Kohen e sherbimeve te mirembajtjes;
-Vleren e akumuluar te shpenzimeve te mirembajtjes;
- Daten e daljes nga pronesia.

Pe^ef rregjistrit te aktiveve AKEP, duhet te mbaje nje rregjister te vefante, per secilen nga pronat e
dhena me qira, nqs do te kete per te dhene prona me qera. Ky rregjister duhet te kete te dhenat si:
Siperfaqen eobjektit ne ml, numrin dhe daten ekontrates se qirase, afatikontrates, afatin eqirase,
veprimtaria qe kryhet, subjekti perfitues, qiraja mujore, arketimet sipas muajve te vitit kalendarik!
Per sa i perket e hartimit te rregjistrit per rastet e marrjes se objekteve me qira nga AKEP apo
zbaUmit te kontratave te koncensionit dhe amfiteozes, referohuni ne piken 31 te Udhezimit nr.30,
date 27.12.2011 "Per menaxhimin eaktiveve ne njesite esektorit publik".

VII - Menaxhiml i Riskut per aktivet

Aktivet duhet te menaxhohen njesoj si fdo pjese tjeter epunes se njesise, qe do te thote se duhet te
ekzistojne sistemet ekontrollit dhe informimit per te provuar nese mjetet monetare jane shpenzuar
me efifence, efektivitet dhe ekonomi.
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Nefunksion te menaxhimit te aktivevesipas parimeve te mesipermeeshte i nevojshem:

-Percaktimi i objektivave per perdorimin e aktiveve afatgjata, pare ngakendveshtrimi i rolit qe ato
duhet te luajne ne realizimin e aktivitetit te njesise.

-Hartimi i nje plan veprimiku duhet te percaktohet se si do te realizohenketo objektiva.

-Percaktimi i nje mekanizem kontrolli bazuar ne informacionin historik apo te pritshem mbi
situatat ku aktivet afatgjata mund te mos jene te mjaftueshme/te pershtatshme per arritjen e
objektivave te tyre, si dhe veprimet qe mund te ndermerren per t'iu kunderpergjigjur ketyre
situatave

Ka nje numer rastesh ose situatash te mundshme te cilat mund te kene ndikim ne aftesine e
aktiveve perte permbushur misionin e tyre dhe perte arritur objektivat qe njesia ka caktuar perto.
Te tilla permenden vjedhjet, vandalizmat, demi i shkaktuar nga permbytjet, zjarri, kushtet e kohes,
avarite, konsumimi dhe shperberja e pajisjeve, vjeterimi fizik dhe teknik, mospershtatja me
objektivin per shkak te ndryshimit te kerkesave telmike, etj. Per identiflkimin e risqeve qe lidhen
meaktivet [per ndodhite e mundshme) duhette perdoretmeshume se nje burim informacioni.

Aktivitetetqe identifikojne riskun jane:

-Shqyrtimi i dokumentacionit ku eshte i pasqyruaraktivi;
-Survejimet [inspektimet] fizike;
-Risqe te raportuara nga auditimet;
-Intervistat me personelin haze te njesise dhe eksperienca te meparshme nekete fushe.

Masat qe duhette ndermerren ne raport me riskun per kufizimin e humbjeve financiare, mund te
perfshijne:

a- Mbrojtjen fizike kunder vjedhjes, vandalizmit, demtimeve natyrore, nepermjet instalimit te
kasafortave, drynave te sigurise/alarmet/patrullat, sistemit te pompave per parandalimin ezjarrit,
kontrollet e inventareve dhesiguracionet, etj;
b- Aksesin e kontrolluar dhe ruajtjen e informacionit mbi aktivet, te dhenat e personelit, te dhenat
financiare, sistemet ekompjuterizuara te informacionit, etj.
d- Percaktimin e sistemeve dhe procedurave per zevendesimin, apo shtimin e aktiveve afatgjata.
Planifikimi ne avance per zevendesimin e aktiveve qe jane ne perfimdim te ciklit te tyre te jetes
eshte nje tjeter menyre per parandalimin e mosfunksionimin e papritur te ndonje aktivi.
Jetegatesia standarte qe jepet ne regjistrin e aktiveve afatgjata nepermjet normave te amortizimit
eshte nje tregues se kur nje aktiv duhet te zevendesohet. Eshte e rendesishme qe jetegjatesia
standarte te mos ndiqet verberisht, pasi aktivi mund te vazhdoje te jete ne gjendje pune dhe
njekohesisht i nevojshem ose i dobishem per plotesimin eobjektivave te njesise. Dobishmea e fdo
aktivi duhet vieresuar nga komisioni i vieresimit te aktiveve, i cili ngrihet dhe funksiononsipas
kritereve te ketij udhezimi.
e-Riparim i menjehershem i demeve. Duhet te kiyhen inspektime te rregullta dhe te ekzistoje nje
sistem per regjistrimin edemeve dhe per garantimin se veprimet eduhura po merren me shpejtesi.
f-Sherbime te rregullta mirembajtjeje per minimizimin eavarive te mundshme. Per tu siguruar per
efipencen eaktiveve eshte enevojshme teekzistojne sistemet perkatese tekontrollit.
g-Mirembajtja eplanifikuar. Aktivet afatgjata materiale duhen mbikeq3Tur rregullisht ne drejtim te
jetegjatesise se pjeseve perberese te tyre (p.sh fatise, sistemit te ngrohjes, etj]. Ne nje program
mirembajtjeje te planifikuar l<y informacion perdoret per ti orientuar shpenzimet drejt punes
parandaluese sesa drejt riparimit te avarive. ^do njesi duhet te hartoje planin e mirembajtjes se
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aktiveve me qellim planifikimin e fondeve te nevojshme sidhe sigurimin e efifiences neperdorimin
e aktiveve.

h-Trajnimi i punonjesve per perdorimin dhe mbrojtjen e aktiveve.
i-Pershtatshmeria perperdorim e aktiveve, nese eshte e mundur, perminimizimin e riskut qevjen
nga mosperputhja e aktivit meobjektivin nerast te ndryshimit te kushteve te punes.
j-Hartimi i Planeve te emergjences pervleresimin e gjithe pasojave potenciale te riskut nga faktore
te jashtem si fatkeqesi natyrore, epidemi e te tjera te ngjashme, nepermjet kater fazave te me
poshtme:

• Rishikimi i rreziqeve dhe vleresimi i ndikimeve potenciale mbi veprimtarine duke
regjistruar dhe analizuar humbjet perte identifikuar prirjet dhe problemet e reja
• Zhvillimi, azhornim, auditimi dhetestimi1planit
•Menaxhimi i krizave-zbatimi i planit gjate dhepasnje incidenti
• Rikthimi ne operacionet normale.

Masat e lartrpermendura shoqerohen me kosto, por nga vete-sigurimi ka perfitime direkte te
konsiderueshme nga pikepamja e uljes se pmimeve te siguracioneve, apo e humbjeve, si dhe
indirekte ngapermiresimi i marredhenieve te punes.

Menaxhimi i aktiveve afatshkurtra materiale gjendje inventari eshte teresisht i lidhur me
gjetjen e nje balance te sakte midis mbajtjes se gjendjes se mjaftueshme per arri^en e kerkesave
operacionale me minimumin eriskut dhe tekostos per mbajtjen eketyre aktiveve. Kjo perfshin:

a- Identifikimin eoperacioneve dhe te nevojes ekzistuese per mbajtje inventari;
b- Rishikim te operacioneve me idene euljes se nevojes per mbajtje inventari, pasi te jete marre ne
konsiderate nevoja per gjendjen esigurise [vlerat materiale qe mbahen per tu paraprire pasojave
serioze te mbarimit te gjendjes neinventar];
c- Identifikimin emadhesise dhe kohes se zevendesimit te gjendjes se inventarit dhe te men5a*ave
me eficente te mbajtjes dhe fiirnizimit;
d- Identifikimin dhe minimizimin ekostove te mbajtjes se gjendjes se inventarit.

B. INVENTARIZIMI, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT PER NXJERRJEN NGA PERDORIMI TE
AKTIVEVE

I- Inventarizimi i aktiveve

Inventarizimi i aktiveve eshte element i rendesishem kotrolli per menaxhimin me efektivitet te
atoveve icili kiyhet per te vertetuar saktesine, cilesine egjendjes fizike te aktiveve ne nje kohe te
caktuar, si dhe perdorimin meefipence te tyre.
Duhet te I^ehet te pakten nje here ne vit inventari i aktiveve te AKEP. Inventarizimi kryhet nga
komisioni i ngritur me urdher te Nenpunesi Autorizues (Kiyetari).
Komisioni iinventarizimit nuk duhet te kete me pak se 3punonjes dhe nuk duhet te jete injejte pdo

Lista e aktiveve per inventarizim hartohet nga Nenpunesi Zbatues, mbi bazen e te dhenave te
rregjistrave kontabel te aktiveve.
Kur ka dyshime per mashtrime, abuzime, keqperdorime dhe vjedhje. apo grabitje te aktiveve,
timilan mund te urdheroje kiyerjen e invetarizimit te plote ose te pjesshem, jashte afatit te
percaktuar me siper.

Reshi. gollaku-,
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Para fillimit te inventarit mbahet nje procesverbal nga komisioni ne prani te personit me
pergjegjesi materiale, ku fiksoliet numri rendor i fletehyrjes dhe fletedaljes dhe behet mbyllja dhe
dyllosja e magazines.

Pergteeiesite e komisionit te inventarizimit |ane:

a- Verifikimi fizik dhe cilesor i gjendjes se aktiveve ne ngarkim;
b- Krahasimi igjendjes konkrete te aktiveve me gjendjen kontable te tjre;
c -Perpilimi i raportit lidhur me inventarizimin fizik te aktiveve, per kushtet e ruajtjes se tyre,
gjendjen fizike, demtimet dhe diferencat e kostatuara, si dhe dhenia e mendimit per shkaqet e
demtimeve. Ky raport i kalon per veprime te metejshme Nenpunesit Autorizues. Nenpunesi
Autorizues me te mare raportin e inventarizimit, nxjerr urdherin per: masat per kompesimin dhe
sistemimin e diferencave te rezultuara dhe ndjekjen e tyre nga Nenpunesi Zbatues.

Mungesat dhe tepricat ne artikuj tevefante mund te kompesohen ndermjet tyre ne keto raste:

a- kur janene sasidhe kur vertetohetse ka lidhje shkaksore;
b- kur diferenca eshte pasoje e pasaktesise seinventarit te meparshem;
c- kur tepricat dhe mungesat jane gjetur ne persona te ndryshem me pergjegjesi material dhe kane
lidhje shkaksore.

Kur nga inventarizimi dalin ndryshime ne vlere (pas trajtimit sipas pikave a,b,c], mungesat mbeten
ne ngarkim te personave pergjegjes, kurse tepricat behet hyrje ne magazine. Nenpunesi Autorizues
nxjerr urdher-zhdemtimin per mungesat e kostatuara ne ngarkim te personave me pergjegjesi
materiale. Nenpunesi Zbatues kryen rregjistrimet kontabel.

Ne rast se punonjesi me pergjegjesi materiale ka kundershtim per rezultatet e inventarizimit,
kerkesa etij shqyrtohet nga Nenpunesi Autorizues, pas perftindimit te inventarit. Ne se kerkesa etij
qendron, Komisioni i inventarizimit pasi iverifikon ben ndreqjet perkatese.

II- Procesi i vleresimit te aktiveve te propozuara p6rdaljenga perdorimi.

Procesi i vleresimit teaktiveve te propozuara per dalje nga perdorimi ne njesi. realizohet zakonisht
gjate ose pas profesit te inventarizimit. Nenpunesi Autorizues pas marrjes se raportit nga
Komisioni i inventarizimit, ngarkon Nenpunesin Zbatues per hartimin e listes se aktiveve qe do ti
nenshtrohen procesit te vleresimit. Tltullari mund te ngreje nje komision te vetem per
kryerjen e inventarizimit dhe vleresimit te alctiveve.

Kur eshte enevojshme proces ivleresimit kryhet edhe gjate vitit. Ne k^o raste, NA ngarkon NZ per
hartimin e listes se aktiveve per vleresim, mbeshtetur ne informacionin e marre mbi dobishmerine
e aktiveve.

Lista eaktiveve per vleresim hartohet mbi bazen ete dhenave kontabel per; vitin evenies ne pune,
kohen e perdorimit, vleren fillestare, vleren e mbetur, vleren e rivenies dhe mbajtjes ne pune,
vleresimin kosto-perfitim, behet vieresimi i aktiveve te qendrueshme dhe qarkulluese. Propesi i'
vleresimit dhe asgjesimit te aktiveve realizohet nga komisionet e vleresimit dhe komisioni i
nxierries nga pgrdorimi, qe ngrihen me urdher te titullarit te AKEP. Ne te gjitha rastet komisioni i
vleresimit kaperberje tjeter nga komisioni iasgjesimit

Procesi i vleresimit dhe i nxjerrjes nga perdorimi i aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra kalon ne dv
faza: ^
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Faza e -1: Procedura e vleresimit (seleksionimit]

Faza e - II: Procedura e nxjerrjes nga perdorimi (dhenia ne perdorim/ tjetersimi i aktiveve te
panevojshme/ apo perdorimi si materiale te riciklueshme ose asgjesimi).

Faza e -1: Procedura e vleresimit realizohet nga komisioni i vleresimit, i cili ngrihet me urdher te
titullarit te njesise, mbi bazen e listes se hartuar per aktivet e propozuar per vleresim nga
Nenpunesi Zbatues i AKEP.
Lista e aktiveve per vleresim hartohet nga Nenpunesi Zbatues, ne baze te gjendjes faktike te
aktiveve te rezultuara nga inventarizimi (norma e amortizimit, afati i skadences, viti i venies ne
pune, vleres se shtuar nder vite, mundesise per riaftesimin e aktivit/eve ne raport me koston e
perfitimit, dhe informacionit zyrtar te marre mbi dobishmerine e aktiveve nga drejtuesit e
programeve. Lista nenshkruhet nga komisioni i vleresimitdhe pergjegjesi material dhe hartohet ne
3 kopje nje nga te cilat qendron ne arkiv.

Urdheri i titullarit per neritien e "Komisionit tp Vleresimit" nercakton!

a-Perberjen e komisionit te vleresimit, i ciH duhet te jete me jo me pak se 3 persona, menaxhere ose
specialiste te fushes, sidhe specialsite te fushes perkatese sipas natyres seaktiveve qe propozohen
per dalje nga perdorimi. Nenpunesi/punonjesi me pergjegjesi materiale duhet te jete i pranishem
gjate procesit te vleresimit, por jo ne perberje te komisionit.

b-Afatet e kiyerjes se vleresimit dhe dergimit te procedures per miratim. Per vleresimin dhe
nxjerrjen nga perdorimi te aktiveve afatgjata me rendesi te vepante per njesine, komisioni i
vleresimit dhe komisioni i nxjerrjes nga perdorimi perbehet nga jo me pak se 7-anaare me
pjesmarrjen e detyrueshme te dyspecialisteve te larte te fushes. Kur keta specialiste nuk mund te
sigurohen nga strukturat perkatese te njesise publike, mund te angazhohen edhe specialiste te
jashtem, sipas procedurave ligjore.

Kriteret e nxienies nea perdorimi te aktiveve |ane:

a-kur eshte plotesuar koha e shfrytezimit ne baze te normave te amortizimit, afatit te skadences,
nese ka dhe nuk mund te riparohen;
b-kur riparimi eshte i pamundur si pasoje e konsumit dhe kur nuk mund te pershtaten per
perdorim tjeter;
c-kur thyhen ose demtohen ne shkalle te tille qe eshte e pamundur te kthehen ne gjendje pune
nepermjet riparimit;
d-kur vlera e riparimit ose e pershtatjes per t'i kthyer ne gjendje pune eshte e bararabarte ose me e
madhe sevlera tregutper blerjen e nje aktivi te ngjashem;
e-kur ka kaluar afati i vlereshmerise setyre dhe nuk mund te perdoren per qellim tjeter ne formen
qe jane, ose ne formen tjeter;
f-kur kane humbur cilesite e tyre te caktuara ne standardet shteterore ose ne kushtet teknike dhe
nuk mund te perdoren per qellim tjeter ne formen qe jane ose ne forme tjeter;
g-kur jane demtuar dhe jane here te paperdorshme, si pasoje e ndonje fiiqimadhore [zjarr, termete,
permbytje, etj) ose ndodhive te rastit;
h-kur si pasoje e ndryshimeve te kerkesave teknike, kushteve te punes, misionit te njesise,
objektivave afatmesme ose afatgjate nuk jane gjetur mundesite e perdorimit per qellime te
caktuara.

Pgtvrat C KprniSionit te Vleresimit fane: Komisioni i vleresimit te aktiveve afatgjata dhe
afatshkurtra materiale kontrollon dhe vlereson nje per nje fdo aktiv dhe percakton drejt shkallen e
amortizimit dhe destinacionin e perdorimit per riperteritje te aktiveve (te panevojshme por qe
AdesaRr" Reshit Coliaku", Tel: 355 42259 571 www.akepal
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mbeten ne gjendje pune, mbeturine, shitje apo asgjesim). Per aktivet qe jane demtuar nga
perdoruesit, komisoini ivleresimit kerkon proces-verbalet e mbajtura me personal pergjegjes.

Ne perfundim te procesit te vleresimit (seleksionimit), komisioni pas verifikimit faktik te te gjitha
aktiveve, duke argumentuar arsyet per vleresimin e secilit prej tyre perpilon procesverbalin e
vleresimit. Ky proces-verbal hartohet ne tre kopje dhe i paraqet per miratim titullarit te njesise,
brenda 5-diteve te punes nga data e perfundimit te procesit tevleresimit. Pervef, proces verbalit te
vlersimit hartohet dhe relacioni i vleresimit, ku pershkruhet procedura e ndjekur per vlersimim e
aktiveve te propozuara per nxjerrje nga perdorimi, arsyet, efektet ekonomike te masave per
riaftesimin e tyre dhe propozimet perkatese. Relacioni hartohet ne tre kopje dhe nenshkruket nga
kryetari i komisionit te vleresimit. Nje kopje e proces verbalit dhe relacionit te vleresimit i kalohet
brenda afatit te percaktuar titullarit per miratim.

Ill- Procesi i nxjerrjes nga pdrdorimi, Jo me von6 se 5-dite pune nga miratimi i proces-
verbalit te vleresimit, fillon procesi 1nxjerrjes nga perdorimi.

Faga e.Il: Nxjerrja nga perdorimi (dhenia ne perdorim/ tjetersimi i aktiveve te panevojshme/ apo
perdorimi simateriale te riciklueshme ose asgjesimi) eaktiveve material afatgjata dhe afatshkurtra
ne AKEP kryhet nga komisioni i nxjerrjes nga perdorimi, ingritur nga titullari i AKEP.
Komisioni pernxjerrjen nga perdorimi duhet te perbehet nga jo me pak se5-anetare.
Kryetari i komisionit te jete zevendes titullari dhe ne mungese te tij nje prej drejtuesve kryesore te
njesise. Personi me pergjegjesi materiale tejene te pranishem, por jo ne perberje te komisionit.

Detvrat e Komisionit tfe nyjerrles nga perdorimi jane:

a-Verifikon ne sasi dhe vlere, aktivet qe jane pasqyruar ne proces-verbalin e vleresimit .Per
diferencat qe konstatohen gjate ketij verifikimi, perpilohen proces-verbalet perkatese.
b-Kontrollon gjendjen fizike e teknike teaktiveve tepropozuar per nxjerrje nga perdorimi dhe nese
konstaton vieresime jo te sakta nga komisioni ivleresimit, ndaj ketij te fundit mbahet proces-verbal
memasa konkrete, qe i paraqiten titullarit te njesise per miratim.
c-Harton proces-verbalin e nxjerrjes seaktiveve nga perdorimi, duke pershkruar:
-Proceduren e ndjekur per dhenien ne perdorim apo tjetersimin e aktiveve te panevojshme te
njesise (por ne gjendje pune), sipas rendit shterues:
-dhenien ne perdorim te perkohshem te tyre brenda njesise publike;
-dhenien per perdorim te perkohshem ose transferimin e tyre ne njesi te tjera te qeverisjes se
pergjithshme, dhenien me qera jashte sektorit te qeverisjes se pergjithshme, apo shitjen me ankand
publikte tyre, si dhe;
-Proceduren per nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve tjerersimin e aktiveve (riparimin dhe
perdorimin si materiale te riciklueshme, apo asgjesimin etjre).
d-Proces-verbalit te komisionit te nxjerrjes nga perdorimi i bashkelidhet kopja e fletehyrjes se
aktiveve te perfitura e te marra ne ngarkim dhe kopja e fletedaljes per aktivet e nxjerra nga
perdorimi dhe te asgjesuara.

Trajtimi imetejshem iaktiveve tenxjerra jashte perdorimit tebehet ne kete menjn-e:

-Pjeset enderrimit, instrumentet dhe veglat epunes administrohen ne skrap, sipas lloji te tyre.
-Materialet, mallrat, objektet e inventarit te imet dhe ambalazhet, kur nuk mund te shfrytezohen
per qellime te tjera, transformohen, administrohen dhe perdoren si mbeturine ose asgjesohen
(groposen ose digjen etj], kur jane tedemshme pershendetin dhe ambientin.
-Makinerite dhe paisjet, zberthehen dhe materialet eperftuara klasifikohen ne tre grupe:
1-Te mira qe perdoren me tej;
2-Qe mund te perdoren pas riparimit ose pershtatjes;
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3-Te paperdorshme (skrap].
-Te gjitha aktivet qe nxirren jashte perdorimit shkarkohen me fmimin e regjistniar (vieren
fillestare dhe amortizimin e akumuluar) nga librat e kontabilitetit te AKEP.
-Mbeturinat e perftuara nga nxjerrja jashte perdorimit e aktiveve administrohen ne llogari te
ve^ante te vleresuara me ^mimin e tregut. ^mimet vendosen me komision tekrijuar perfdo rastme
urdher te titullarit te AKEP.

Kompetenca per miratimin e nxierrieve nga perdorimi ose tietersimin e aktiveve
panevolshme ne AKEP fanP!

1-Mjetet e transportit, sistemet e teknologjise dhe informacionit me shtrirje kombetare, instaiimet e
paisjet teknike me vlera materiale dhe rendesi te konsiderueshme per realizimin e objeictivave te
AKEP, si dhe aktivet afatgjata jomateriale (studime dhe kerkime], nxirren nga perdorimi me
miratimin e Titullarit te AKEP.

2-Pjeset e nderrimit, instrumentet dhe veglat e punes, materialet, mallrat, objektet e inventarit te
imet dhe ambalazhet, nxirren nga perdorimi me miratim te Titullaritte AKEP.

C.TETJERA

1. Perzbatimin e ketij udhezimi ngarkohen te gjitha strukturat e AKEP.

2.Per ndjekjen dhe kontrollin e ketij Udhezimi ngarkohen strukturat e auditit.

3. Ky udhezim eshte pergatitur bazuar ne Udhezimin nr.30, date 27.12.2011 "Per menaxhimin e
aktiveve ne njesite e sektorit publik", i ndryshuar.

4. Gjurmet standarte te auditit, bashkelidhur Udhezimit 30, date 27.12.2011, i ndryshuar behen
pjese e ketij udhezimi.

6. Ky udhezim hyn nefiiqi menjehere duke iupercielie personelit te AKEP.
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